
MMB2018000000917 0 
Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

Z7/41 zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 4. září 2018 

Název: 

Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

za II. čtvrtletí roku 2018 

Obsah: 

• Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za II. čtvrtletí roku 2018 
• Přehled agendy KV ZMB za II. čtvrtletí roku 2018, ke které KV ZMB přijal usnesení 

Přehled usnesení přijatých na 39. - 40. řádné schůzi KV ZMB 

Předkládá: 

Ing. Oliver Pospíšil 
předseda Kontrolního výboru 

Zastupitelstva města Brna 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
KONTROLNÍ VÝBOR ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZPRAVA O ČINNOSTI KONTROLNÍHO VÝBORU 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZA II. ČTVRTLETÍ ROKU 2018 

Složení Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna (dále jen KV ZMB) 

Předseda 
Místopředsedkyně 
Členové 

Tajemnice: 

Ing. Oliver Pospíšil 
Mgr. Zdeňka Dubová 
Mgr. Lubora Bednaříková 
RNDr. Daniel Borecký 
Bc. Tomáš Koláčný 
Ing. Klára Liptáková 
JUDr. Jiří Oliva 
Mgr. Libor Šťástka 
RNDr. Mojmír Vlašín 
Ing. Pavlína Ruttová 

Schůze KV ZMB: 

V hodnoceném období se uskutečnily 2 řádné schůze KV ZMB. 
Obě schůze KV ZMB byly usnášeníschopné. 
Na schůze KV ZMB je pravidelně zván JUDr. Pavel Vavřík, vedoucí Odboru interního auditu 
a kontroly MMB (dále jen OKO MMB). 

2/7 



Metody práce KV ZMB: 

• KV ZMB projednává agendu a přijímá usnesení k projednávaným záležitostem l. 

• KV ZMB provádí kontroly na základě zmocnění v § 119 zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích, v platném znění 

• KV ZMB provádí kontrolu na základě usnesení Zastupitelstva města Brna (dále jen 

ZMB). 

Jednání KV ZMB: 

Obsahem jednání KV ZMB byly zejména: 

> Šetření a kontroly prováděné z podnětu občanů, členů ZMB, členů KV ZMB a šetření 
vyplývající zjednání ZMB (4 případy) 

> Organizační a metodické záležitosti související s činností KV ZMB (4 případy) 

Příloha č. 1: Přehled agendy KV ZMB za II. čtvrtletí roku 2018, ke které KV ZMB přijal 
usnesení. 
Příloha č. 2: Přehled usnesení přijatých na 39. - 40. řádné schůzi KV ZMB. 

Zápisy ze schůzí KV ZMB konaných v hodnoceném období jsou veřejně přístupné 
na webových stránkách města Brna, proto netvoří přílohu této zprávy. 

v Brně dne 21.08.2018 

Předkládá: 

Ing. Oliver Pospíšil 
předseda KV ZMB 

1 Podrobný přehled viz Příloha č. 1 

3/7 



Příloha č. 1 

Přehled agendy KV ZMB za II. čtvrtletí roku 2018, ke které KV ZMB přijal usnesení: 

Předmět jednání KV ZMB 
A) KONTROLY, ŠETŘENÍ, PODÁNÍ 

Žádost PhDr. k soudnímu sporu 
o zrušení a vypořádání spoluvlastnictví k domu 

Zpráva o výsledku veřej nosprávní kontroly provedené 
Odborem kultury MMB v Muzeu města Brna, 
příspěvkové organizaci 
Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené 
odborem kultury MMB v Domě umění města Brna, 
příspěvkové organizaci 

Poskytnutí informací k vybraným stížnostem 
ze statistiky stížností za 1. čtvrtletí 2018 - oblast bydlení 

Předmět jednání KV ZMB 
B) RŮZNÉ 

Statistika stížností za 1. čtvrtletí 2018 - oblast bydlení 

Návrh směrnice provoz vozového parku 

Informativní zpráva - přehled probíhajících soudních 
sporů 

Harmonogram zasedání Kontrolního výboru ZMB 
na 2. pololetí 2018 

Řešeno na schůzi KV ZMB 
(číslo schůze) 

39 

• 

• 

• 

40 

• 

Řešeno na schůzi KV ZMB 
(číslo schůze) 

39 

• 

• 

40 

• 

• 

4/7 



Příloha č. 2 

Přehled usnesení přijatých na 39. a 40. schůzi KV Z M B 

39. schůze KV ZMB 

1. K bodu 1) Statistika stížností za 1. čtvrtletí 2018 - oblast bydlení 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Statistiku stížností za 1. čtvrtletí 2018 - oblast bydlení, 

žádá 

- vedoucího Odboru sociální péče MMB o poskytnutí bližších informací ke stížnostem, 
evidovaným v centrální evidenci stížností pod č. 4/2018, 32/2018, 33/2018, 46/2018 
a 78/2018 (ve statistice stížností pořadové číslo 1, 6, 7, 9, 12), 
vedoucího Odboru interního auditu a kontroly MMB o poskytnutí bližších informací ke 
stížnostem, evidovaným v centrální evidenci stížností pod č. 19/2018, 30/2018 
a 70/2018 (ve statistice stížností pořadové číslo 4, 5, 11), 

- vedoucího Odboru správy majetku MMB o poskytnutí bližších informací ke stížnosti, 
evidované v centrální evidenci stížností pod č. 89/2018 (ve statistice stížností pořadové 
číslo 15). 

T: 11.05.2018 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-39-01 

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) Žádost PhDr. . k soudnímu sporu o zrušení a vypořádání 
spoluvlastnictví k domu 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

- vyjádření Majetkového odboru MMB k probíhajícímu soudnímu sporu, 

stanovisko Useku hospodářsko-technického MMB ke stížnosti PhDr. 
na postup MMB při řešení soudního sporu. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-39-02 

Usnesení bylo přijato. 

5/7 



3. K bodu 3) Návrh směrnice Provoz vozového parku 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
návrh aktualizovaného znění směrnice tajemníka MMB Provoz vozového parku, 

doporučuje 

Radě města Brna, aby podmínky užívání služebních vozidel přidělených k potřebě členů 
vedení města byly upraveny samostatnou metodikou, která by v sobě zahrnovala řešení 
specifických potřeb uvolněných členů Zastupitelstva města Brna, 

bere na vědomí 

návrh „Statutu Fondu správy a obnovy vozového parku MMB", zpracovaný 
Bc. Koláčným, který bude předložen k projednání na květnovém zasedání 
Zastupitelstva města Brna. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 

Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. KV5-39-03 

4. K bodu 5) Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB 
v Muzeu města Brna, příspěvkové organizaci 

K bodu 6) Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB 
v Domě umění města Brna, příspěvkové organizaci 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

- Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v Muzeu 
města Brna, příspěvkové organizaci. 

- Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v Domě 
umění města Brna, příspěvkové organizaci. 

Přítomno: 5 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 5, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-39-04 

Usnesení bylo přijato. 

6/7 



40. schůze K V Z M B 

1. K bodu 1) Informativní zpráva - přehled probíhajících soudních sporů 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Informativní zprávu - přehled probíhajících soudních sporů 

žádá 

vedoucího Odboru školství, mládeže a tělovýchovy MMB o zajištění informace 
o aktuálním stavu soudního sporu se společností TRUMPH s.r.o. 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 7, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-40-01 

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) Poskytnutí informací k vybraným stížnostem ze statistiky stížností za 1. čtvrtletí 
2018-oblast bydlení 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

informace k vybraným stížnostem ze statistiky stížností za 1. čtvrtletí 2018 - oblast bydlení 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 7, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-40-02 

Usnesení bylo přijato. 

3. K bodu 3) Harmonogram zasedání Kontrolního výboru ZMB na 2. pololetí 2018 

Kontrolní výbor ZMB 

schvaluje termíny zasedání Kontrolního výboru ZMB na 2. pololetí 2018 

16. července, 
20. srpna, 
17. září. 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 7, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV5-40-03 

Usnesení bylo přijato 

7/7 



Zpráva o činnosti Finančního výboru ZMB ve II. čtvrtletí 2018

Členové FV ZMB:
Bc. Jakub Hruška – předseda FV ZMB
Ing. Martin Schwab – místopředseda FV ZMB
Ing. Vít Beran
Ing. Jana Drápalová
MUDr. Josef Drbal
RNDr. Jan Hollan, Ph.D.
Ing. Hana Kašpaříková
Bc. Roman Onderka, MBA
Martin Říha
Ing. Jiří Faltýnek
doc.RNDr.František Vižďa, Ph.D.

Na jednání FV ZMB jsou také pravidelně zváni náměstci primátora a vedoucí OKO MMB.

V uvedeném období se konala čtyři zasedání, a to 03.04., 24.04., 09.05. a 12.06.2018. 

Byly projednány následující body:

1) Změna účelu použití neinvestičního transferu MČ Brno-střed − návrh rozpočtového opatření

2) Změna účelu použití  neinvestičního transferu MČ Brno - Kohoutovice − návrh rozpočtového
opatření

3) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – duben 2018 – návrh rozpočtových opatření

4) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – duben 2018 – návrh rozpočtových opat-
ření

5) Projekt „Lužánecký skleník, environmentální a polytechnické výukové centrum“ – návrh smlou-
vy o poskytnutí investiční dotace s příspěvkovou organizací Lužánky – středisko volného času;
návrh rozpočtového opatření

6) Návrh na poskytnutí investičních a neinvestičních dotací v oblasti tělovýchovy a sportu na rok
2018 – návrh rozpočtového opatření

7) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu významných sportovních akcí konaných
ve městě Brně v roce 2018 – návrh rozpočtového opatření

8) Návrh na poskytnutí investičních dotací na zkvalitnění zařízení a vybavení pro volný čas v roce
2018 – návrh rozpočtového opatření

9) Návrh na podporu programu Mezinárodní cena vévody z Edinburghu v roce 2018 – návrh roz-
počtového opatření

10) Návrh dodatku č. 1 ke smlouvě č. 6717093827 o poskytnutí investiční dotace STAREZ-SPORT,
a.s. na rekonstrukci bazénů koupaliště Riviéra, Brno Pisárky – návrh rozpočtového opatření

11) Návrh na poskytnutí investičních transferů městským částem na outdoorová hřiště – návrh roz-
počtového opatření

12) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků školám a školským zařízením na podporu dietního
stravování ve městě Brně – návrh rozpočtového opatření

13) Změna využití části účelového neinvestičního příspěvku pro Kancelář architekta města Brna, pří-
spěvkovou organizaci v roce 2018

14) Zpráva o zápůjčkách z Fondu rozvoje bydlení města Brna

15) Návrh na změnu v poskytnuté individuální investiční dotaci z rozpočtu města Brna Dopravnímu
podniku města Brna, a.s. – návrh rozpočtového opatření



16) Návrh rozpočtového opatření – navýšení finančních prostředků na správu a provoz parkovacích
automatů, kontrolní systém respektovanosti PA a na provozní a investiční výdaje Systému or-
ganizace bezpečnosti dopravy (SOBD)

17) Návrh  na  rozdělení  státní  dotace  od  Ministerstva  kultury  z  Programu  regenerace  městských
památkových rezervací a zón v roce 2018 a návrh na úhradu povinných podílů města ke státní
dotaci – návrh rozpočtového opatření

18) Návrh na poskytnutí dotací na obnovu kulturních památek v roce 2018 – návrh rozpočtového
opatření

19) Návrh na poskytnutí příspěvků a transferů na obnovu kulturních památek v roce 2018 – návrh
rozpočtového opatření

20) Návrh na úpravu příjmů a výdajů rozpočtu Městské policie Brno v roce 2018 - návrh rozpočtové-
ho opatření, návrh na zvýšení rizikového příplatku

21) Návrh na poskytnutí dotace - CRANKAZYL, s.r.o. dle dotačního programu v oblasti kultury na
rok 2018 - návrh rozpočtového opatření, návrh smlouvy

22) Úhrada bezdůvodného obohacení za bezesmluvní užívání pozemků p.č. 6188/7,6188/9,6188/11,
vše v k.ú. Líšeň (ZŠ a MŠ, Brno, Horníkova 1) v majetku ČR-ÚZSVM, návrh rozpočtového
opatření

23) Návrh na poskytnutí dotací organizacím národnostních menšin a organizacím působícím v ob-
lasti etnik – návrh rozpočtového opatření

24) Návrh na poskytnutí dotací na realizaci Akčního plánu strategie politiky města Brna v oblasti
drog a závislostí pro rok 2018 – návrh rozpočtového opatření

25) Návrh na rozdělení dotací na rok 2018 pro NNO, které vhodným způsobem navazují na sociální
služby nebo je doplňují (program II) – návrh rozpočtového opatření

26) Odpisové plány příspěvkových organizací v působnosti Odboru sociální péče MMB na rok 2018,
snížení  odvodu z fondu investic  vybraným příspěvkovým organizacím -  návrh rozpočtového
opatření

27) Schválené rozpočty na rok 2018 příspěvkových organizací, zřízených městem Brnem

28) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden-únor
2018

29) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden-březen
2018

30) Realizace Festivalu RE:PUBLIKA -  návrh na změnu účelového neinvestičního příspěvku pro
Národní divadlo Brno, příspěvkovou organizaci - návrh rozpočtového opatření

31) Změna účelu použití  investičního a neinvestičního transferu MČ Brno-Židenice – návrh roz-
počtového opatření

32) Realizace Festivalu RE:PUBLIKA - návrh smlouvy o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu
města Brna – Technické muzeum v Brně – návrh rozpočtového opatření

33) Návrh smlouvy o poskytování právních služeb advokátní kanceláří Havel&Partners, s.r.o. pro
SMB a návrh rozpočtového opatření

34) Návrh čerpání finančních prostředků z Fondu bytové výstavby – 1. termín r. 2018, návrh roz-
počtových opatření

35) Návrh na poskytnutí individuálních neinvestičních dotací na podporu sportovních odvětví pro
rok 2018 – návrh rozpočtového opatření

36) Návrh na poskytnutí individuálních dotací na podporu dětských a mládežnických aktivit v roce
2018 – návrh rozpočtového opatření

37) Změna názvu a rozšíření  čerpání  účelového neinvestičního příspěvku pro Dům umění  města
Brna, příspěvkovou organizaci

38) Návrh na změnu využití části účelového neinvestičního příspěvku Knihovny Jiřího Mahena v
Brně, příspěvkové organizace, v roce 2018



39) Návrh harmonogramu zasedání Finančního výboru ZMB ve II. pololetí 2018

40) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – květen 2018 – návrh rozpočtových opatření

41) Projekt „Předcházení vzniku odpadů v Brně“ – návrh smlouvy o poskytnutí dotace společnosti
SAKO Brno, a.s.; návrh rozpočtového opatření

42) Projekt „Zateplení objektu ÚNB Ponávka 10“ - návrh smlouvy o poskytnutí návratné finanční
výpomoci s Úrazovou nemocnicí v Brně, návrh rozpočtového opatření

43) Návrh rozpočtového opatření – úprava kapitálových a běžných výdajů v rozpočtu Odboru in-
vestičního MMB a úprava nákladů vedlejší hospodářské činnosti Města

44) Pravidla poskytování návratných účelových zápůjček z Fondu rozvoje bydlení města Brna – Pří-
loha č.1 Pravidel poskytování návratných účelových zápůjček z FRBmB

45) Zápůjčky z Fondu rozvoje bydlení města Brna – II. etapa 2018, návrh rozpočtového opatření

46) Návrh na poskytnutí individuálních dotací na sociální služby poskytované NNO pro rok 2018,
které jsou zařazeny do sítě služeb a nadregionální a celostátní působností MPSV- návrh roz-
počtového opatření

47) Návrh rozpočtového opatření – Realizace bezbariérových úprav na místních komunikacích, ná-
vrh dodatku č. 1 k Příkazní smlouvě č. 1/2018 mezi statutárním městem Brnem a Brněnskými
komunikacemi, a.s.

48) Návrh rozpočtového opatření – přesun finančních prostředků v rámci Odboru školství, mládeže a
tělovýchovy MMB

49) Přesun finančních  prostředků na zajištění  realizace  projektů  participativního  rozpočtu  –  roz-
počtové opatření

50) Návrh závěrečného účtu statutárního města Brna za rok 2017, účetní závěrka statutárního města
Brna za rok 2017

51) Návrh změn rozpočtů účelových fondů města Brna, návrh rozpočtových opatření v souvislosti
s finančním vypořádáním rozpočtu města Brna za rok 2017

52) Návrh rozpočtového opatření – zapojení volných zdrojů města Brna z minulých let do rozpočtu
běžných a kapitálových výdajů roku 2018

53) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden-duben
2018

54) Návrh na poskytnutí investičních transferů městským částem na rok 2018, 2. etapa – návrh roz-
počtového opatření

55) Návrh na poskytnutí transferu městské části Brno-Chrlice na akci „Železniční podjezdy v oblasti
ul. Roviny – I. etapa - projektová dokumentace“ pro rok 2018 – rozpočtové opatření

56) Návrhy změn neinvestičních příspěvků zřízeným příspěvkovým organizacím v působnosti Odbo-
ru kultury MMB z rozpočtu zřizovatele v roce 2018 – návrh rozpočtových opatření

57) Návrh rozpočtového opatření – přesun finančních prostředků v rámci Kanceláře marketingu a za-
hraničních vztahů

58) Návrh smlouvy o přistoupení ke smlouvě o závazku veřejné služby a poskytnutí vyrovnávací
platby za plnění  závazku veřejné služby se Spolkem pro GP ČR Brno, návrh členského pří-
spěvku a vyrovnávací platby Spolku pro GP ČR Brno pro rok 2018, návrh rozpočtového opatření

59) Návrh na poskytnutí  investičního transferu Kanceláři  architekta  města  Brna,  příspěvkové or-
ganizaci, návrh rozpočtového opatření

60) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2018 Vesně,
o.p.s., návrh rozpočtového opatření

61) Návrh  na  poskytnutí  neinvestičního  příspěvku  z  rozpočtu  města  Brna  na  rok  2018 Úrazové
nemocnici v Brně na podporu Lékařské pohotovostní služby, návrh rozpočtového opatření

62) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2018 Unii
neslyšících Brno, z.s., návrh rozpočtového opatření

63) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – červen 2018 – návrh rozpočtových opatření



64) Změna účelu použití části investičního transferu MČ Brno-střed − návrh rozpočtového opatření

65) Změna účelu použití nevyčerpané části investičního transferu MČ Brno – Jundrov – návrh roz-
počtového opatření

66) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace – návrh na navýšení neinvestičního pří-
spěvku, návrh rozpočtového opatření

67) Návrh nabytí pozemku v k.ú. Řečkovice a návrh rozpočtového opatření

68) Návrh na poskytnutí individuálních neinvestičních dotací pro oblast tělovýchovy a sportu na rok
2018 – návrh rozpočtového opatření

69) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu mládežnického sportu pro rok 2018/2019
– návrh rozpočtového opatření

70) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu talentované mládeže pro rok 2018 – návrh
rozpočtového opatření

71) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace spolku Hroch, z.s. na vybudování workou-
tového hřiště pro handicapované sportovce – návrh rozpočtového opatření

72) Návrh na poskytnutí investiční dotace FC Svratka Brno, z. s. na vybudování tribuny – návrh roz-
počtového opatření

73) Snížení nařízeného odvodu z fondu investic a snížení neinvestičního příspěvku Základní škole
Brno, Čejkovická 10, příspěvkové organizace – návrh rozpočtového opatření

74) Návrh rozpočtového opatření – přesun finančních prostředků v rámci Odboru školství, mládeže a
tělovýchovy MMB

75) Návrh  na  poskytnutí  neinvestičního  příspěvku  základním  školám  na  realizaci  vzdělávacího
programu Branný závod – návrh rozpočtového opatření

76) Dodávka a instalace parkovacích automatů v statutárním městě Brně“ – výběr dodavatele a návrh
smlouvy - návrh rozpočtového opatření

77) Finanční hospodaření dobrovolného svazku obcí Cyklistická stezka Brno – Vídeň za rok 2017

78) Návrh rozpočtového opatření - přesun finančních prostředků v rámci rozpočtu Odboru dopravy

79) Návrh na změnu neinvestičního příspěvku Muzeu města Brna, příspěvkové organizaci, v roce
2018 – návrh rozpočtového opatření

80) Návrh na změnu účelu využití schváleného investičního transferu Centru experimentálního diva-
dla, příspěvkové organizaci

81) Návrh na snížení neinvestičního příspěvku Filharmonie Brno, příspěvkové organizace z rozpočtu
zřizovatele v roce 2018 – návrh rozpočtového opatření

82) Členství města Brna v UCCN – návrh na navýšení neinvestičního příspěvku pro TIC BRNO, pří-
spěvkovou organizaci - návrh rozpočtového opatření

83) Finanční hospodaření dobrovolného svazku obcí České dědictví UNESCO za rok 2017

84) Návrh na uzavření smluv o poskytnutí individuálních dotací z rozpočtu města Brna v oblasti kul-
tury – návrh rozpočtového opatření

85) Realizace Festivalu RE:PUBLIKA - návrh dodatků ke smlouvám o poskytnutí individuálních do-
tací z rozpočtu města Brna – návrh rozpočtového opatření

86) Návrh nabytí obchodních podílů společnosti Jihomoravská rozvojová společnost, s. r. o. od Jiho-
moravského kraje

87) Návrh na poskytnutí peněžitého daru na podporu projektů záchrany ohrožených druhů zvířat ve
volné přírodě prostřednictvím projektu „Koruna ze vstupu“ - návrh rozpočtového opatření

88) Návrh na poskytnutí dotací na Městský program prevence kriminality v Brně na rok 2018 – ná-
vrh rozpočtového opatření

89) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2018 Armádě
spásy v České republice,  z. s., návrh rozpočtového opatření

90) Návrh rozpočtového opatření – přesun běžných výdajů rozpočtu Odboru správy majetku



91) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden-květen
2018

92) Výsledky hospodaření statutárního města Brna za I. čtvrtletí roku 2018

93) Návrh střednědobého výhledu rozpočtu statutárního města Brna na období 2019 – 2023

94) Návrh harmonogramu přípravy návrhu rozpočtu statutárního města Brna na rok 2019, návrh roz-
sahu a struktury střednědobého výhledu rozpočtu statutárního města Brna na období 2020-2024

95) Návrh na poskytnutí dotací na podporu oživení zeleně ve vnitroblocích ve městě Brně v roce
2018, návrh rozpočtového opatření

96) Návrh  na  poskytnutí  individuální  účelové  neinvestiční  dotace  JIC,  zájmovému  sdružení
právnických osob na zajištění  projektu „FabLab – pojízdná laboratoř“  – návrh rozpočtového
opatření

97) Navýšení finančních prostředků na zajištění realizace projektu participativního rozpočtu „Skate
Park v Tuřanech“ – návrh rozpočtového opatření

98) Žádost MČ Brno-Nový Lískovec o souhlas s použitím zisku a odpisů z VHČ-bytové hospodář-
ství k jinému účelu

99) Návrh na poskytnutí  investičního transferu MČ Brno-Starý Lískovec na financování  projektu
„Rekonstrukce strukturované kabeláže LAN a WiFi v prostorách školy Základní škola, Brno,
Bosonožská 9, příspěvková organizace“- návrh rozpočtového opatření

100) Dodatek č.1 ke smlouvě o poskytnutí účelové investiční dotace STAREZ - SPORT, a.s., na vy-
bavení hřiště s umělou trávou za Lužánkami – návrh rozpočtového opatření

101) Návrh na poskytnutí  individuální neinvestiční dotace Lokomoce, z.s. na zabezpečení projektu
Lokomoce – zdravotní cvičení dětí brněnských mateřských škol – návrh rozpočtového opatření

102) Návrh na uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města
Brna č. 731 709 0738 – BUJOART s.r.o. – Jazz Groove Brno 2018–2020 – návrh rozpočtového
opatření

103) Navýšení finančních prostředků na zajištění realizace projektu participativního rozpočtu „Dobro-
družné hřiště Halda“ – návrh rozpočtového opatření

104) Monitoring vjezdu do zón s dopravním omezením – návrh rozpočtového opatření

V Brně 30.08.2018

Bc. Jakub Hruška
předseda FV ZMB



o 
Zpráva o činnosti Výboru pro národnostní menšiny ZMB 

za II. čtvrtletí 2018 pro jednání ZMB dne 4. září 2018 

V uvedeném období měli 100% účast: Ivana Fajnorová, Mgr. Lubora Bednaříková, Vangelis 

Liolios a Ilnara Dudash. 

Omluveni jedenkrát: Bc. Martin Freund a Martina Horváthová. 

Omluvena dvakrát: Ljubov Vondroušková. 

V uvedeném období se Výbor pro národnostní menšiny ZMB (dále jen Výbor) sešel třikrát. 

Zasedání výboru Z7/NM/39. středa 4. dubna 2018 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední období - březen 2018. 
• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2018. 

- Informace o průběhu schvalování ve volených orgánech. 
• Babylonfest 2018- stav příprav. 
• Společné zasedání se zástupci spolků národnostních menšin a etnik. 

Stanovém termínu a projednávaných témat. 
• Vzdělávací aktivity pro organizace národnostních menšin a etnik. 

- Projednám námětů. 
• Různé. 

- Projednání nabídky sociálního podniku Samovar na uspořádám zasedání Výboru 
v jejich prostorách. 

- Informování o schválení vyvěšení romské vlajky ze strany MMB na Mezinárodní 
den Rómů (8. 4. 2018). 

Zasedání výboru Z7/NM/40, středa 2. května 2018 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední období - duben 2018. 
• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2018 - smlouvy. 

- Informování o schválení v ZMB a přípravě smluv. 
• Babylonfest 2018 — stav příprav. 
• Plán zasedání výboru ve II. pololetí 2018. 
• Vzdělávací aktivity pro organizace národnostních menšin a etnik. 
• Společné zasedání se zástupci spolků národnostních menšin a etnik. 

- Příprava a koordinace společného zasedám. 

Zasedání výboru Z7/NM/41. středa 6. června 2018 
• Informace za poslední období - květen 2018. 
• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2018 - smlouvy. 

- Informování o průběhu podepisování smluv. 
• Babylonfest 2018- stav příprav. 
• Různé. 

- Požadavek zástupkyně Ukrajinské iniciativy jižní Moravy na vyvěšení ukrajinské 
vlajky, jakožto připomínky obětí hladomoru na Ukrajině (čtvrtá sobota 
v listopadu). 

• Prezentace sociálního podniku Samovar. 

i 4? 



Sociální podnik se zaměřením na ruskou gastronomii. 

Přílohy: 
Zápisy ze zasedám Výboru pro národnostní menšiny Z7/NM/39, Z7/NM/40, Z7/NM/41. 

Zpracovali: 
Bc. Martin Frei 

a Mgr. Tomáš Jurč: 

Brno, 10. srpna 2018 

*L 



Z7/NM/39 

Z á p i s č. 39 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného ve středu 4. dubna 2018 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Bc. Martin Freund, Ivana Fajnorová, Mgr. Lubora Bednaříková, Martina 
Horváthová, Vangelis Liolios, Ilnara Dudash, Ljubov Vondroušková a tajemník 
Mgr. Tomáš Jurčík. 

Hosté: Mgr. Marie Pařilová. 

Omluveni: 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období - březen 2018. 
3. Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2018. 
4. Babylonfest 2018 - stav příprav. 
5. Společné zasedám se zástupci spolků národnostních menšin a etnik. 
6. Vzdělávací aktivity pro organizace národnostních a etnických menšin. 
7. Různé. 
8. Úkoly, závěr. 

Ad 1/ Zahájení, schválení programu 
V 17:30 hod. zahájil zasedám Výboru pro národnostní menšiny (dále jen Výbor) předseda 
Bc. Martin Freund. Přítomné členy seznámil s návrhem programu. Program zasedám 
byl následně schválen v navržené podobě. 

Hlasováni: pro 7 - proti 0 - zdržel se 0/ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Martin Freund- za ZMB -pro. 
Ivana Fajnorová - za ZMB -pro. 
Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Martina Horváthová — za romskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios- za řeckou národnostní menšinu —pro. 
Ilnara Dudash - za ukrajinskou národnostní menšinu -pro. 
Ljubov Vondroušková - za ruskou národnostní menšinu -pro. 

Ad 2/ Informace za poslední období - březen 2018 
2.1. V pátek 2. 3. 2018 uspořádal Svaz Maďarů - Brno výroční členskou schůzi. 
2.2. Dne 7. 3. 2018 proběhl v Muzeu romské kultury Pietní akt -připomínka obětí genocidy 

Rómů. 
2.3. V neděli 11.3.2018 uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě klubovou akci 

MDŽ. 
2.4. Dne 15. 3. 2018 uspořádal Svaz Maďarů - Brno Vzpomínkovou slavnost a pietní akt 

u pamětní desky Ference Kazinczyho v Muzeu Špilberk v rámci 170. výročí vypuknutí 

1 

31 & 



maďarské revoluce a boje za svobodu v letech 1848 - 1849. 
V sobotu 17. 3. 2018 uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě přednášku 
V. Ovečkové O staroslovanské písemnosti a kultuře. 
Dne 18. 3. 2018 uspořádal Svaz Maďarů - Brno mši svatou v maďarském jazyce. 
V úterý 20. 3. 2018 zorganizoval Německý kulturní a jazykový spolek - Brno přednášku 
prof. PhDr. Rudolfa Šrámka O původu našich příjmení. 
Dne 21. 3. 2018 zahájil Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě festival Ruské jaro 
na Moravě. 
Ve čtvrtek 22. 3. 2018 zahájilo Muzeum romské kultury vernisáž výstavy Andreje Pešty 
Mire světi. 

2.10. Dne 24. 3. 2018 zahájil Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě výstavu Moravské 
krajinky štětcem ruské malířky Světlany Šumberákové. 
V pondělí 26. 3. 2018 zahájil Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě vernisáž ruské 
malířky Olgy Plchové. 
Dne 27. 3. 2018 proběhlo pod patronací p. o. DROM přejmenování parku na ulici 
Hvězdová na Hvězdička - park Eugena Horvátha. 

2.13. Ve středu 28. 3. 2018 uspořádal Svaz Maďarů - Brno přednášku Základy vinařství 
a ochutnávky vín. 

2.5. 

2.6. 

2.7. 

2.8. 

2.9. 

2.11. 

2.12. 

Ad 3/ Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2018 
Návrh rozdělení dotací, který byl schválen členy Výboru již prošel projednáváním: 
15. 3. 2018 Komise sociální, zdravotní a prorodinné politiky - usnesení bylo přijato. 
20. 3.2018 Rada města Brna - usnesení bylo přijato. 
3.4. 2018 Finanční výbor - usnesení bylo přijato. 
10. 4. 2018 Zastupitelstvu města Brna (ZMB) - bude projednáváno. 

Následně budou organizace vyrozuměny o výsledku a vyhotoveny smlouvy k podpisu, dle 
stanoviska ZMB. Orgány města je schvalována také vzorová smlouva, v níž je nově doplněno: 

- Příjemce odpovídá za řádné vědem a viditelné označení originálních účetních dokladů 
prokazujících použití dotace uvedením „hrazeno z dotace města Brna ve výši Kč". 

- Příjemce je dále povinen písemně informovat poskytovatele (na mail poradce pro 
národnostní menšiny) o akcích pořádaných příjemcem a financovaných z poskytnuté 
dotace dle této smlouvy, a to nejpozději 10 dnů před konáním takovéto akce. 

- Příjemce je rovněž povinen prokazatelně zdokumentovat aktivity, na jejíž realizaci byla 
dotace poskytnuta a tuto dokumentaci na požádám předložit poskytovateli. 

Ad 4/ Babylonfest 2018 - stav příprav 
Tajemnice Přípravného výboru pro Babylonfest (PV) informovala o finálním pojetí 
Babylonfestu v týdenním rozsahu, tak jako v předchozích letech. Program se v současné chvíli 
tvoří, ověřují se místa realizace akcí a také PV čeká na rozhodnutí o přídělem celkové výše 
dotací ze strany statutárního města Brna (SMB) i MK ČR. Členové Výboru mají zájem 
na schválení programu letošního Babylonfestu, tudíž jakmile bude program koncipován, bude 
rozeslán členům Výboru k připomínkám. 

Ad 5/ Společné zasedání se zástupci spolku národnostních menšin a etnik 
Členové Výboru plánovali termín setkání se všemi zástupci organizací NM a etnik, které 
by se dle jejich shody mělo konat dne 2. 5. 2018 od 18 hod. v Klubu zastupitelů. Tématem 
setkám budou dotace od SMB, vyúčtování, Babylonfest a vzdělávací aktivity pro organizace. 

•ÍJ-> 



Ad 6/ Vzdělávací aktivity pro organizace národnostních a etnických menšin 
Členové Výboru projednávali náměty na vzdělávací setkám: 

- Vyúčtování dotace od SMB (ekonomická stránka dotace) (Ing. Němec). 
- Nabídka Akademie Diverzitas (IQRS): 

o 1. blok - přehled dotačních výzev. 
o 2. blok - účetnictví v neziskovém sektoru. 
o Celkem cca 2 h. 
o Červen/července 2018. 
o 500,- Kč za organizaci. 

- GDPR - nabídnout jednotné školení pro všechny organizace, neboť by bylo finančně 
výhodnější. 

Ad 7/Různé 
7.1. Samovar 
Restaurace Samovar je sociální podnik financovaný z dotace a mají zájem představit své 
aktivity Výboru. Přišli s nabídkou realizace zasedám Výboru v jejich prostorách stím, 
že by zajistili prostředí pro zasedám a prezentovali své aktivity členům Výboru. 

Členové Výboru s návrhem souhlasili a uskuteční tam své plánované řádné červnové zasedám. 

7.2. Vyvěšení romské vlajky 
V rámci Výboru bylo diskutováno vyvěšení vlajky, které bylo schváleno v orgánech města 
na den 8. 4. 2018. Je důležité zjistit čas vyvěšení a sdělit jej Martině Horváthové, neboť 
by zástupci romské menšiny chtěli být účastni samotnému vyvěšování. Účast přislíbil i pan 
Freund a osloví v dané věci i pana náměstka Hollana. 

Ad 8/ Úkoly, závěr 
8.1. Postoupit finální Návrh dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin 

a etnik na rok 2018 ZMB k projednám (tajemník). 

8.2. Zajištění semináře k městským dotacím - vyúčtování (tajemník). 

8.3. Po schválení ZMB vyrozumět organizace o přidělení/nepřidělení dotace z rozpočtu města 
pro rok 2018 a připravit smlouvy (OSP MMB). 

8.4. Jakmile bude finální program Babylonfestu, zaslat jej členům Výboru k připomínkám 
a projednám (Pařilová). 

8.5. Svolat společné zasedám Výboru s předsedy organizací NM a etnik (tajemník). 

8.6. Příští řádné zasedám Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 
2.5.2018 od 17:30 hod. v Klubu zastupitelů města Brna. 

Zapsalih 
Mgr. Tomáš J$ 

tajemník Výbo|TJi forjó NM 
a 

Mgr. Marie řfařilová /& 
referent sociálního začleňování"' 

/ 

Schválil: 
Bc. Martin Freund 

předseda Výboru pM> NM 

'I*-



Z7/NM/40 

Z á p i s č. 40 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného ve středu 2. května 2018 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Ivana Fajnorová, Mgr. Lubora Bednaříková, Martina Horváthová, Vangelis Liolios 
a Ilnara Dudash. 

Hosté: Mgr. Marie Pařilová. 

Omluveni: Bc. Martin Freund, Ljubov Vondroušková a tajemník Mgr. Tomáš Jurčík. 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období - duben 2018. 
3. Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2018 - smlouvy. 
4. Babylonfest 2018 - stav příprav. 
5. Plán zasedám výboru ve II. pololetí roku 2018. 
6. Vzdělávací aktivity pro organizace národnostních a etnických menšin. 
7. Společné zasedání se zástupci organizací národnostních menšin a etnik. 
8. Různé. 
9. Úkoly, závěr. 

Ad 1/ Zahájení, schválení programu 
V 17:30 hod. zahájila zasedám Výboru pro národnostní menšiny (dále jen výbor) 
místopředsedkyně Ivana Fajnorová. Přítomné členy seznámila s návrhem programu. Program 
zasedání byl následně schválen v navržené podobě. 

Hlasování: pro 5 - proti 0 - zdržel se 0/'ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Ivana Fajnorová - za ZMB -pro. 
Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Martina Horváthová - za romskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios- za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Ilnara Dudash - za ukrajinskou národnostní menšinu -pro. 

Ad 2/ Informace za poslední období - duben 2018 
2.1. V sobotu 7. 4. 2018 uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě Večer 

u samovaru s ruskou pohádkou. 
2.2. Dne 12. 4. 2018 uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě vernisáž 

akademické malířky Stanislavy Losové. 
2.3. V sobotu 14.4.2018 uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě Totální diktát 

z ruského jazyka. 
2.4. Dne 17. 4. 2018 zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě přednášku 

Ratko Sudeckého O dějinách Slovanů. 
2.5. Ve středu 18. 4. 2018 zahájil Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě výstavu ruské 

6/ á-> 



malířky Světlany Šumberákové. 
Dne 19.4.2018 zorganizoval Svaz Maďarů - Brno besedu na téma Slovensko - mafiánský 
stát v kůži demokracie? 
V neděli 22. 4. 2018 uspořádal Svaz Maďarů - Brno mši svatou v maďarském jazyce. 
Dne 24. 4. 2018 zorganizoval Německý jazykový a kulturní spolek přednášku na téma 
Osobnost císaře Karla -posledního císaře Habsbursko - Lotrinského. 
V tentýž den uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě pietní shromáždění 
občanů u památníku na Božetěchově ulici. 
Ve středu 25. 4. 2018 uspořádalo Muzeum romské kultury Diskuzi o budoucí možné 
podobě Památníku v Letech u Písku. 
Dne 26. 4. 2018 uspořádal Svaz Maďarů - Brno cestopisnou přednášku Moje láska, jižní 
Amerika: Peru, Bolívie a Chile. 

2.12. V tentýž den uspořádal Německý kulturní spolek - Region Brno výstavu PhDr. Vojena 
Drlíka Cudné mlčení dějin - Německé divadlo v Brně 1938 -1944. 
V tentýž den zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě koncert písničkáře 
Jiřího Klapky a kapesní kapely KAPKA, dále pietní akt na Malinovského náměstí u busty 
maršála SSSR R. J. Malinovského, pietní akt na Ústředním hřbitově a na Moravském 
náměstí u sochy Rudoarmějce. 

2.6. 

2.7. 
2.8. 

2.9. 

2.10. 

2.11. 

2.13. 

Ad 3/ Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2018 -
smlouvy 
Návrh rozdělení dotací byl dne 10. 4. 2018 schválen na zasedání Zastupitelstva města Brna 
(ZMB). Organizace byly vyrozuměny o ne/schválení dotace, pracovníky OSP MMB byly 
vyhotoveny smlouvy, které jsou od 2. 5. 2018 připraveny k podpisu, přičemž následně budou 
organizacím dotace vypláceny. 

Ad 4/ Babylonfest 2018 - stav příprav 
Tajemnice Přípravného výboru pro Babylonfest (PV) informovala o finálním pojetí 
Babylonfestu v týdenním rozsahu, tak jako v předchozích letech. Členové výboru projevili 
na posledním zasedám zájem o schválení programu letošního Babylonfestu, tudíž program byl 
členům výboru představen v navržené podobě a následně jej schválili jednomyslně. 

den 

14.9. pá 

16.9. ne 

18.9. út 

19.9. st 

20.9. čt 

21.9. pá 

22.9. so 

čas 

8:00-12:00 

8:00-12:00 

17 h? 

17:00- 19:00 

17:00- 19:00 

19:00-20:30 (dle 
potřeby do 21:00) 

11-16? 

akce 

Multikulturní den na 
ZS 

Sportovní den - futsal 

Zahájení, sázení stromů 

Hudebně literární dílna 

Žijí mezi námi 

Koncert - Podoby 
hudby 

Hl program 

místo 

ZŠ 

Sokol, ul. Kounicova 

Park Lužánky 

KJM 

Kavárna Špaček 

Bude upřesněno 

Moravské náměstí park 

>J~ 



22.9. so 19:30 Společenský večer Viet Paláce ? 

Hlasování: pro 5 - proti 0 - zdržel se O/ze 7 členů. Návrh programu festivalu byl schválen. 

Jmenovité hlasování: 
Ivana Fajnorová - za ZMB -pro. 
Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Martina Horváthová - za romskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios- za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Ilnara Dudash - za ukrajinskou národnostní menšinu -pro. 

Ad 5/ Plán zasedání výboru ve II. pololetí roku 2018 
ORGO MMB navrhlo tyto termíny: 

- středa 4. července od 17:30 hod. 
- středa 1. srpna od 17:30 hod. 
- středa 5. září od 17:30 hod. 

Členové výboru se po diskuzi shodli na termínu zasedám v září a v letních měsících červenec 
a srpen budou zasedat dle potřeby. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termín zasedání dne 5. září 
od 17:30 hod. V měsících červenec a srpen bude v případě potřeby Výbor pro národnostní 
menšiny ZMB svolán operativně. 

Hlasování: pro 5 - proti 0- zdržel se 0/ze 7 členů. Usnesení bylo přijato.. 

Jmenovité hlasování: 
Ivana Fajnorová - za ZMB -pro. 
Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Martina Horváthová - za romskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios— za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Ilnara Dudash - za ukrajinskou národnostní menšinu -pro. 

Ad 6/ Vzdělávací aktivity pro organizace národnostních a etnických menšin 
Členové výboru se shodli na námětech vzdělávacích setkání, které byly shromážděny 
na minulém zasedám: 

- Jak na psaní žádostí o dotace (Ing. Nehyba). 
- Vyúčtování dotace od SMB (Ing. Němec). 
- Nabídka Akademie Diverzitas (IQRS): 

o 1. blok - přehled výzev, 
o 2. blok - účetnictví v neziskovém sektoru, 
o Celkem cca 2 h, 
o Červen/července 2018, 
o 500,- Kč za organizaci. 

GDPR - nabídnout jednotné školení pro všechny organizace, neboť by bylo finančně 
výhodnější. 

Další námět nebyl vznesen a tyto shromážděné budou představeny na společném zasedání 
Výboru s předsedy organizací. 

4/ j ^ 



Ad 7/ Společné zasedání se zástupci organizací národnostních menšin a etnik 
Členové výboru diskutovali nad tématy společného zasedání se zástupci organizací. Byl 
rozeslán návrh programu, s nímž souhlasili a dohodli se na prezentaci organizacím: 

- Zasedám povede Ivana Fajnorová, místopředsedkyně Výboru, 
- Vyúčtování dotací - Marie Pařilová, 
- Neinvestiční dotace - shrnutí Ivana Fajnorová, informace k jednotlivým dotacím 

a smlouvám bude prezentovat Marie Pařilová, 
- Babylonfest 2018 - Monika Fazekas (koordinátorka) a Marie Pařilová (tajemnice), 
- Vzdělávací aktivity - Marie Pařilová, Martina Horváthová a Ilnara Dudash, 
- V bodu různé představit možnost vyvěšení vlajky ve významný den dané menšiny -

Ivana Fajnorová. 

Ad 8/Různé 
Další podněty nebyly vzneseny. 

Ad 9/ Úkoly, závěr 
9.1. Zajištění semináře k městským dotacím - žádost a vyúčtování (tajemník). 

9.2. Zajistit vyplacení jednotlivých dotací po podpisu smluv (OSP MMB). 

9.3. Připravit a rozeslat pozvánky na příští řádné zasedám výboru v termínu do 23. 5. 2018 
(tajemník). 

9.4. Příští řádné zasedám Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 
6. 6.2018 od 17:30 hod. v restauraci Samovar, ul. Koliště. 

Zapsali: 
Mgr. Tomáš Jur2 

tajemník Výboru $rČ 
a 

Mgr. Marie 
referent sociálníhojiačlénovánT é°y.i^'^ 

/ 

Schválila: 
Ivana Fajnorová 

předsedkyně Výboru pro NM 

?/.-



Z7/NM/41 

Z á p i s č. 41 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného ve středu 6. června 2018 v Samovaru, Koliště 5 

Přítomni: Bc. Martin Freund, Ivana Fajnorová, Mgr. Lubora Bednaříková, Vangelis Liolios, 
Ilnara Dudash a Mgr. Tomáš Jurčík. 

Hosté: Mgr. Marie Pařilová. 

Omluveni: Ljubov Vondroušková a Martina Horváthová. 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období - květen 2018. 
3. Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2018 - smlouvy. 
4. Babylonfest 2018 - stav příprav. 
5. Různé. 
6. Prezentace sociálního podniku Samovar. 
7. Úkoly, závěr. 

Ad 1/ Zahájení, schválení programu 
V 17:30 hod. zahájil zasedám Výboru pro národnostní menšiny (dále jen výbor) předseda 
Martin Freund. Přítomné členy seznámil s návrhem programu. Program zasedání byl následně 
schválen v navržené podobě. 

Hlasování: pro 5 - proti 0 - zdržel se 0/'ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Martin Freund - za ZMB -pro. 
Ivana Fajnorová - za ZMB -pro. 
Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Vangelis Liolios- za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Ilnara Dudash - za ukrajinskou národnostní menšinu -pro. 

Ad 2/ Informace za poslední období - květen 2018 
2.1. V úterý 8.5.2018 uctil Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě památku osvoboditelů 

na Moravském náměstí u sochy Rudoarmějce. 
2.2. Dne 9. 5. 2018 oslavil tentýž spolek Den vítězství. 
2.3. V pátek 11. 5. 2018 uspořádal Svaz Maďrů - Brno Literární večer a besedu. 
2.4. V sobotu 12. 5. 2018 proběhly za účasti Bulharského spolku Brno Mikulčické slavnosti -

pocta Sv. Cyrilu a Metodějovi. 
2.5. V tentýž den proběhla členská beseda spolku Přátelé Podkarpatské Rusi - Brno. 
2.6. V neděli uspořádalo Muzeum romské kultury pietní akt v Letech u Písku. 
2.7. Dne 17. 5. 2018 uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě vernisáž výstavy 

Aloise Janalíka Exotická Kamčatka. 

1 

fQ/^T» 



2.8. V tentýž den zorganizoval spolek Ukrajinská iniciativa jižní Moravy tradiční ukrajinský 
průvod Den vyšívánky. 

2.9. V sobotu 19. 5. 2018 se Muzeum romské kultury podílelo na realizaci Brněnské muzejní 
noci. 

2.10. V tentýž den uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě Mezinárodní dětský 
diktát. 

2.11. V neděli 20. 5. 2018 proběhl Den národnostních menšin Jihomoravského kraje. 
2.12. Dne 21. 5. 2018 zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě koncert. 
2.13. V neděli 27. 5. 2018 uspořádal tentýž spolek klavírní koncert. 
2.14. Vestředu30. 5. 2018 zorganizoval tentýž spolek výstavu Ruská perla - Bajkal. 
2.15. V tentýž den uspořádal Německý kulturní spolek - Region Brno přednášku k výstavě 

PhDr. Vojena Drlíka Velké dějiny - malá země, podzim roku 1918 na jižní Moravě. 
2.16. Dne 31.5. 2018 zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě křest knihy 

S. Holečkové Od Čejce k Brnu - Těžké tanky IS-2 v bojích na jižní Moravě. 

Ad 3/ Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2018 -
smlouvy 
Návrh rozdělení dotací byl dne 10. 4. 2018 schválen na zasedám Zastupitelstva města Brna 
(ZMB). Všechny smlouvy o poskytnutí dotace byly nejpozději 23. 5. 2018 uzavřeny a postupně 
propláceny. Smlouvy jsou zveřejněny v registru smluv v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., 
o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv. 

Ad 4/ Babylonfest 2018 - stav příprav 
Členové Výboru na minulém zasedám schválili program festivalu pro letošní rok. Tajemnice 
Přípravného výboru pro Babylonfest (PV) informovala o finálních místech realizace 
jednotlivých akcí, o předběžném rozpočtu, propagaci apod. 

Ad 5/Různé 
Vyvěšení ukrajinské vlajky 
Zástupkyně Ukrajinské iniciativy Jižní Moravy zaslala členům Výboru požadavek na vyvěšení 
ukrajinské vlajky, jakožto připomínku obětí hladomoru na Ukrajině. Od roku 2006 
se připomíná na Ukrajině tato historická událost každoročně čtvrtou sobotu v listopadu. 
Pro Ukrajince se jedná o významný pamětní den, kdy si celý národ připomíná hladomor 
ukrajinského národa způsobený stalinským režimem. 

Ivana Fajnorová k vyvěšování vlajek vypracuje koncepci a pošle členům k pnpomínkám během 
letních měsíců. 

Ad 6/ Prezentace sociálního podniku Samovar 
Podnik Samovar prezentuje ruskou gastronomii. Jedná se o sociální podnik, jehož cílovou 
skupinou jsou cizinci žijící v Brně. Sociální podnik nejprve vzniknul sociální podnik 
v prostorách bývalé herny na ulici Cejl a od roku 2013 je Samovar v prostorách na Kolišti 5. 
Kromě restaurace je součástí i prodejní místo ruských potravin a specialit podniku. Samovar 
nabízí Brňanům gastronomický zážitek, ale i setkání různých kultur. Klienty podniku jsou nejen 
cizinci, přibližně polovinu tvoří majoritní obyvatelstvo (polední menu, rodiny s dětmi 
i pracovní setkám'). 

Ad 7/ Úkoly, závěr 
7.1. Výtvorem' koncepce vyvěšování vlajek národnostních menšin. (Z Fajnorová) 

441^ 



7.2. Příští řádné zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 5. 9. 2018 
od 17:30 hod v Klubu zastupitelů na ulici Mečová 5. 

Zapsali: 
Mgr. Tomáš Ji 

tajemník Výboru 
a 

Mgr. Marie Panttová 
referent sociálního začleňování 

/ 

Schválil: 
Bc. Martin Freund 

předseda Výboru pro NM 

42 fj-



Pomáhat a chránit 

MĚSTSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE BRNO 

Č. j . KRPB-13049-4/ČJ-2018-0602KR-MAZ 
Brno 27. srpna 2018 

Počet stran: 7 

ZPRAVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA UZEMÍ MĚSTA BRNA 

Vybrané ukazatele činnosti Městského ředitelství policie Brno 

Důvod předložení 

zasedání zastupitelstva města Brna dne 4. září 2018 

Předkládá: 

ředitel Městského ředitelství policie Brno 
plk. Mgr. Martin KOTLÁN 

Cejl 4/6 
611 38 Brno 

Tel.: +420 974 625 230 
Fax: +420 974 625 508 
E-mail: mrpb.podatelna@pcr.cz 
ID DS: jydaiSg 

mailto:mrpb.podatelna@pcr.cz


I. VÝVOJ NÁPADU TRESTNÉ ČINNOSTI 

a) Trestná činnost za měsíce leden až červenec 2018 ve srovnání se stejným 
obdobím loňského roku 

b) 

MŘP Brno 

CELKOVÁ 

Násilná 

Krádeže vloupáním 

Krádeže prosté 

Ostatní 

Hospodářská 

Nápad 
2018 
5 963 

300 

739 

2 222 

546 

886 

2017 
5 972 

359 

708 

2 229 

656 

767 

Rozdíl 
-9 

-59 
31 

-7 
-110 

119 

Objasněno 
2018 
1704 

136 

102 

378 

252 

288 

2017 
1771 

167 

82 

440 

299 

253 

Rozdíl 
-67 

-31 

20 

-62 

-47 

35 

% objasněnost 
2018 
28,58 

45,33 

13,80 

17,01 

46,15 

32,51 

2017 
29,66 

46,52 

11,58 

19,74 

45,58 

32,99 

Rozdíl 
-1,08 

-1,19 

2,22 

-2,73 

0,57 

-0,48 

Zdroj: statistiky KRP JmK + ETR (3. 8. 2018, 7:40hod.) 

• VII. pololetí roku 2018 dochází opět k poklesu kriminality (celková, násilná, 
krádeže prosté, ostatní) a po prvních 5 měsících, kdy byl zaznamenán opačný 
trend, nápad kriminality navazuje na pozitivní trend z minulých let. 

• V objasněnosti je za prvních 7 měsíců roku 2018 ve většině ukazatelů 
zaznamenán pokles; výraznější nárůst objasněnost je zaznamenán u krádeží 
vloupáním. Ten se projevil i v % objasněnosti. V ostatních ukazatelích je 
zaznamenán pokles objasněnosti nepřesahující 2,8 % (výjimkou je 
problematika ostatní, kde je zaznamenán mírný nárůst % objasněnosti). 

Přijatá opatření 
Na teritoriu Městského ředitelství policie Brno (dále jen „městské ředitelství") 
nadále funguje pracovní tým MAJETEK k zajištění maximální eliminace opakující 
se pouliční trestné činnosti majetkového charakteru. Za dobu jeho působení se 
podařilo velmi dobře zmapovat kriminálně závadové osoby na úseku krádeží na 
osobách. Úspěšné působení týmu se významně podílí na sníženém nápadu na 
úseku kapesních krádeží ve městě Brně. 

II. VEŘEJNÝ POŘÁDEK ZA OBDOBÍ BŘEZEN AŽ ČERVENEC 2018 

a) Závažná narušení veřejného pořádku 
0 

b) Významné sportovní, kulturní, politické akce a shromáždění 
1. Sportovní akce 

HOKEJ 
- Ve dnech 4., 17. a 18. března 2018, Brno, DRFG aréna - utkání extraligy 

ledního hokeje klubu HC Kometa Brno. Bez narušení veřejného pořádku. 
- Dne 11. března 2018, centrum města - pochod centrem ke stadionu Za 

Lužánkami, podpora týmu HC Kometa Brno před play off extraligy ledního 
hokeje. Bez narušení veřejného pořádku. 

- Ve dnech 4., 5., 18. a 19. dubna 2018, Brno, DRFG aréna - domácí utkání 
play off extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa Brno. Bez narušení 
veřejného pořádku. 



- Ve dnech 14., 15., 18., 19. a 22. dubna 2018, Brno, Zelný trh - velkoplošná 
projekce utkání finále play off extraligy ledního hokeje mezi mužstvy HC 
Kometa Brno a HC Oceláři Třinec. Po projekci dne 22. dubna 2018, po 
vítězství klubu HC Kometa Brno v extralize ledního hokeje, došlo k omezení 
silničního provozu z důvodu shromáždění fanoušků před hlavním vlakovým 
nádražím a následného pochodu k DRFG aréně. Bez narušení veřejného 
pořádku. 

- Dne 28. dubna 2018, Brno, Zelný trh + pochod městem - ukončení sezóny 
2017/2018 hokejového klubu HC Kometa Brno, oslava titulu, poděkování 
fanouškům. Při akci na Zelném trhu došlo k narušení veřejného pořádku -
napadení mezi fanoušky, při kterém došlo ke zranění 1 osoby. 

FOTBAL 
- Ve dnech 10. a 31. března, 16. a 21. dubna, 5. a 19. května 2018, Brno, ul. 

Vodová, Městský fotbalový stadion - fotbalové utkání I. ligy klubu FC 
Zbrojovka Brno. Za přestupkové jednání byl dne 21. dubna 2018 
zajištěn 1 fanoušek. 

- Dne 22. července 2018, Brno, ul. Vodová, Městský fotbalový stadion -
utkání II. fotbalové ligy mezi mužstvy FC Zbrojovka Brno a FC Vysočina 
Jihlava. Bez narušení veřejného pořádku. 

- Dne 28. července 2018, Brno, ul. Vodová, Městský fotbalový stadion -
utkání I. fotbalové ligy mezi mužstvy SFC Opava (domácí) a FC Zlín. Bez 
narušení veřejného pořádku. 

OSTATNÍ 
- Dne 22. dubna 2018, Brno, centrum města - Brněnský půlmaratón, 

Brněnská desítka. Bez narušení veřejného pořádku. 
- Dne 19. května 2018, Brno, areál Hněvkovského - Night run. Bez narušení 

veřejného pořádku. 
- Ve dnech 2.-10. června 2018, Brno - ISF Volleyball 2018, Word Schools 

Championship. Bez narušení veřejného pořádku. 
- Ve dnech 6 . - 1 0 . června 2018, Brno, Masarykův okruh - Superbike World 

Championship. Bez narušení veřejného pořádku. 
2. Akce v areálu Veletrhy Brno 

- Ve dnech 1.-2. března 2018 - Salima, Vinex, Embax-print, MBK. 
- Ve dnech 8 . - 1 1 . března 2018 - MOTOSALON. 
- Ve dnech 9. - 11. března 2018 - Veletrh OPTÁ. 
- Ve dnech 15.-18. března 2018 - Pro-dítě, Svět ženy. 
- Ve dnech 20. - 23. března 2018 - Veletrh AMPER. 
- Ve dnech 8.-12. dubna 2018 - Mezinárodní veletrh TECHAGRO. 
- Dne 21. dubna 2018 - Tradiční jarní Motortechna. 
- Ve dnech 25. - 28. dubna 2018 - Mezinárodní stavební veletrh. 
- Dne 5. května 2018 -15. Brněnský Majáles. 
- Ve dnech 6. - 9. května 2018 - Mezinárodní kardiologická konference. 
- Ve dnech 15. - 17. května 2018 - Mezinárodní veletrh Věda, výzkum, 

inovace. 
- Ve dnech 18. - 20. května 2018 - Výstava, setkání Animefest. 



- Ve dnech 24. - 25. května 2018 - Mezinárodní konference Indent. 
- Ve dnech 26. - 27. května 2018 - Mezinárodní výstava Minerály. 
- Ve dnech 26. - 27. května 2018 - Výstava vín Grand prix 2018 Vinex. 
- Ve dnech 26. května až 17. června 2018 - festival Re:publika. 
- Ve dnech 23. - 24. června 2018 - Brno revival - festival rychlosti mezi 

pavilony, závody historických vozidel. 
- Ve dnech 23. - 24. června 2018 - Mezinárodní výstava psů. 
- Ve dnech 23. - 24. července 2018 - ICN+T 2018 Mezinárodní konference 

nanověd + technologií. 
Bez narušení veřejného pořádku. 
Ostatní 
- Dne 2. března 2018, Brno, Malinovského náměstí, ul. Kobližná, náměstí 

Svobody - smuteční shromáždění a průvod centrem města k uctění 
památky zavražděného slovenského novináře Jana KUCIAKA. 

- Dne 5. března 2018, Brno, náměstí Svobody - vyjádření nesouhlasu se 
zvolením Zdeňka ONDRÁČKA do čela komise pro kontrolu Generální 
inspekce bezpečnostních sborů. 

- Dne 15. března 2018, Brno, náměstí Svobody, ul. Poříčí -výstražná stávka 
studentů na ochranu občanských práv a společenských hodnot. 

- Dne 18. března 2018, Brno, ul. Hlinky - dohled na Generální konzulát 
Ruské federace v souvislosti s volbou Prezidenta Ruska. 

- Ve dnech 23. března - 1. dubna 2018, Brno, náměstí Svobody - velikonoční 
slavnosti, prodejní trhy. 

- Dne 24. března 2018, Brno, Mendlovo náměstí, ul. Pekařská, centrum 
města, náměstí Svobody - modlitební průvod Zvěstování panny Marie. 

- Dne 24. března 2018, Brno, Petrov, katedrála sv. Petra a Pavla - setkání 
křesťanské mládeže za účasti biskupa Vojtěcha CIKRLEHO. 

- Ve dnech 1 . - 2 . dubna 2018, Brno + církevní objekty - bezpečnostní 
opatření v rámci oslav Velikonoc. 

- Dne 5. dubna 2018, Brno, náměstí Svobody - stavba májky, začátek 
Majálesu 2018. 

- Dne 9. dubna 2018, Brno, náměstí Svobody - protest proti konkrétním 
krokům stíhaného předsedy vlády v demisi. 

- Dne 19. dubna 2018, Brno, centrum města a okolí - Jarní cyklojízda. 
- Dne 30. dubna 2018, Brno, DRFG Aréna - návštěva ministryně financí 

ŠILEROVÉ. 
- Dne 1. května 2018, Brno, Moravské náměstí - oslava 1. máje -

Komunistická strana Čech a Moravy. 
- Dne 1. května 2018, Brno, Špilberk - oslava 1. máje - odbory. 
- Dne 5. května 2018, Brno - Majálesový průvod centrem města do areálu 

Brněnských veletrhů. 
- Dne 11. května 2018, areál Hněvkovského - Studentský Majáles 2018. 
- Ve dnech 16. až 19. května 2018, Brno - Slavnosti dobrého jídla. 
- Dne 19. května 2018, Brno - Muzejní noc. 



- Dne 24. května 2018, Brno, Zelný trh, divadlo Husa na provázku -
kontroverzní představení Prokletí. 

- Dne 25. května 2018, Brno, náměstí Svobody - EKIPA zahájení policejního 
mistrovství v jezdectví. 

- Dne 25. května 2018, Brno - Noc kostelů. 
- Dne 26. května 2018, Brno, Zelný trh - policejní akce v souvislosti s 

konáním kontroverzním divadelním představením Naše násilí, vaše násilí. 
Došlo k narušení představení vstupem skupiny diváků na jeviště, tito byli za 
asistence Policie České republiky (antikonfliktního týmu) z divadla vyvedeni. 

- Dne 31. května 2018, Brno, ul. Poštovská, Alfa pasáž, HA divadlo - debata 
k proběhlému kontroverznímu divadelnímu představení a proběhlým 
protestům. 

- Dne 2. června 2018, Brno, Mendlovo náměstí - shromáždění Pochod 
smíření a protishromáždění Protest proti tzv. Pochodu smíření. 

- Ve dnech 2., 6., 9, 13. a 16. června 2018, Brno, Brněnská přehrada, hrad 
Špilberk - ohňostroje v rámci akce Ignis Brunensis 2018. 

- Ve dnech 3., 10., 17. a 24. června 2018, Brno, centrum - pochod z náměstí 
Svobody biskupa s křížem na zádech, vyjádření protestu proti divadelnímu 
představení Naše násilí, vaše násilí. 

- Dne 9. června 2018, Brno, ul. Bratislavská a okolí - Ghetofest. 
- Dne 10. června 2018, Brno, ul. Joštova + průvod centrem - Sokolský slet. 
- Dne 13. června 2018, Brno, náměstí Svobody - preventivní akce Policie 

České republiky a Hasičského záchranného sboru. 
- Ve dnech 14. - 17. června 2018, Brno, náměstí Svobody a Moravské 

náměstí - výstava letectva 100 let Československého letectva. 
- Dne 15. června 2018, Brno, náměstí Svobody - Den policie + slavnostní 

přísaha policistů. 
- Ve dnech 16. - 17. června 2018, Brno - Dopravní nostalgie a akce 

Dopravního podniku města Brna. 
- Dne 22. června 2018, Brno, ul. Minská a Horova - kulturní akce Street party 

Minská III. Návštěvnost cca 5 000 - 6 000 osob. 
- Den 29. června 2018, Brno, centrum, základní školy - bezpečnostní akce k 

ukončení školního roku. 
- Červen, červenec 2018, Brno, obchodní galerie Vaňkovka - Vaňkovka fest 

2018, koncerty hudebních skupin, Spirit bar, doprovodné akce. 
- Ve dnech 26. - 27. července 2018, Brno, náměstí Svobody - nácvik a 

slavnostní přísaha Univerzity obrany. 
Vyjma akce 26. května 2018 bez narušení veřejného pořádku. 



PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI A PLYNULOSTI PROVOZU NA POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍCH 

a) Statistika dopravních nehod za měsíce leden až červenec 2018 ve srovnání 
se stejným obdobím loňského roku 

b) 

Rok 

2018 
pokles/ 
nárůst 

Počet 
nehod 

1 504 

-173 

Následky zranění 
smrtelné 

4 

-1 

těžké 

52 

9 

lehké 

429 

15 

Škoda v 
Kč 

89 669 200 

41 180 

Zdroj: statistiky dopravních nehod 

Vybrané přestupky za měsíce leden až červenec 2018 ve srovnání se 
stejným obdobím loňského roku 

Blokové přestupky v dopravě 
Podnapilí řidiči 
Řidiči TOXI 
Přestupky chodců 

Zdroj: průběžné statistiky ZŘ M 

2018 
19 656 

366 

259 

,_ 2 045 
RP Brno pr 

2017 
19 554 

473 

389 

2 503 
OVS 

Rozdíl 
102 

-107 

-130 

-458 

V souvislosti s nekázní účastníků silničního provozu na přechodech pro chodce a 
v jejich blízkosti bylo nařízeno zaměřit výkon služby policistů k dodržování pravidel 
silničního provozu ze strany chodců, řidičů a cyklistů. 

c) Problémové oblasti 
• Přes očekávané problémy s uzavřením ul. Dornych v Brně se katastrofické 

scénáře nenaplnily a situace je zásadě bez komplikací. 
• Ve dnech 3. dubna - 31. května 2018 uzavření trianglu ul. Jugoslávská, 

Vranovská a Cejl v Brně. 

• Uzavření ul. Pisárecká v Brně - oprava povrchu. 

• V době od 1. května do 30. listopadu 2018 uzavření ul. Údolní v Brně. 

• Do 30. září 2018 pokračuje uzavírka ul. Úvoz v Brně. 

• Dne 25. května 2018 v Brně na ul. Hněvkovského nepojízdné vozidlo cca 4 
hodiny bránilo plynulosti silničního provozu z důvodu nemožnosti zajistit volný 
odtah. 

• Dne 22. června 2018 v době 16:00 až 18:00 hod., Brno, ul. Minská - úplná 
uzavírka (kulturní akce Street party Minská III). 

• Od 1. července 2018, Brno, ul. Zvonařka - oprava povrchu do 15. října 2018. 
Souběh s akcí Dornych - druhá etapa uzavření ul. Dornych do března 2019. 

IV. PŘEDPOKLÁDANÁ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENI 

0 



V. OSTATNÍ UDÁLOSTI NA TERITORIU 

V souvislosti s teroristickými útoky v různých evropských městech je na veřejných 
místech s větší koncentrací osob (nákupní centra, vlakové a autobusové nádraží) 
prováděn zvýšený dohled. 

V souvislosti s velikonočními svátky byla posílena ostraha církevních objektů a místa 
s větší koncentrací osob. 

Hlídka Obvodního oddělení policie Brno-Komárov se pokusila zastavit podezřelého 
řidiče motorového vozidla, který po zákonné výzvě k zastavení vozidla pomoci 
výstražného zařízení začal ujíždět. Při tomto způsobil dvě dopravní nehody, při jedné 
došlo k pádu motocyklisty (zranění). Řidič byl poté zablokován hlídkou, za pomocí 
donucovacích prostředků (2x hrozba střelnou zbraní, hmaty a chvaty, služební pouta) 
zpacifikován. Řidič má několik platných zákazů řízení motorových vozidel, aktuálně byl 
pod vlivem omamných a psychotropnich látek, neřidič. Celý zákrok byl medializován 
cestou oddělení tisku a prevence Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje -
video z vozu. O 14 dní později byla osoba stejnou hlídkou zajištěna doma v posteli 
jako hledaná osoba - dodána do výkonu trestu odnětí svobody. 

Záchrana života osoby poté, co ji srazil vlak - první pomoc, dlouhodobá resuscitace 
do příjezdu rychlé záchranné služby. 

Pronásledování podezřelého řidiče, který odmítl na opakovanou výzvu zastavit. Z 
pronásledovaného vozidla pak za jízdy vyskakovali spolujezdci. Díky profesionálně 
vedenému pronásledování nedošlo ke sražení těchto osob. Osoby nezraněný, řidič 
ujel. Věc nadále v šetření, u řidiče podezření na zákaz řízení motorových vozidel, 
uživatel omamných a psychotropních látek, kriminálně závadová osoba. Po ukončení 
šetření bylo prezentováno v médiích cestou oddělení tisku a prevence Krajského 
ředitelství policie Jihomoravského kraje (videozáznam ze služebního vozidla při 
pronásledování). 

VI. PERSONÁLNÍ STAVY K 1 . SRPNU 2018 

• Plánované stavy 1 092 policistů. 

• Skutečné stavy 1 071 policistů. 



Městská policie Brno                                                                                                     2. čtvrtletí 2018 

1 

 

 

 

 

Vážený pane primátore,  

vážení zastupitelé, 

 

dle článku 5, Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám předkládám zprávu o činnosti Městské policie 

Brno (dále jen MPB), ve které jsou uvedeny informace o jednotlivých činnostech MPB za 2. čtvrtletí 2018. 

Jednotlivé parametry jsou časově srovnány s rokem 2017. 

 

 

 

 

Bc. Luboš Oprchal v. r. 

ředitel Městské policie Brno    

 

28. 5. vpodvečer na lince 

156 bylo oznámeno, že v 

zavřeném autě zaparkovaném 

před bohunickým nákupním 

centrem sedí netečná holčička. 

K obchodu vzápětí dorazily 

hned dvě nejbližší hlídky 

městské policie. Automobil 

s dítětem byl zaparkovaný 

na přímém slunci, dívka uvnitř 

seděla se svěšenou hlavou, 

ztěžka dýchala a nereagovala 

ani na hlasité tlučení kovovým 

koncem teleskopického obušku 

do skla. Proto se strážníci 

rozhodli neprodleně vůz 

otevřít. Obuškem rozbili 

okénko u místa řidiče 

a odemkli vůz, tříletou holčičku 

vtáhli  z pravého zadního 

sedadla ven. Zpocenému dítěti 

podávali po malých doušcích 

vodu, zatímco ho chladili 

navlhčenými kapesníky. 

Na cestě už byla i sanitka 

záchranné služby, kterou 

strážníci přivolali. Záchranáři 

děvčátko ošetřili a po kontrole 

zdravotního stavu předali 

nezodpovědným rodičům. 

Případ byl předán státní policii 

pro podezření ze spáchání 

trestného činu.  



Městská policie Brno                                                                                                     2. čtvrtletí 2018 

2 

 

Celkový přehled základních činností Městské policie Brno           

Základní rozdělení dle typu 
2. Q. 2018 2. Q. 2017 

index v %  

2018/2017 

doprava 28 527 27 132 105% 

veřejný pořádek 2 309 2 221 104% 

úkony 46 754 44 805 104% 

celkový součet 77 890 74 158 105% 

 
   

 

Podíl jednotlivých typů základních činností: 

 

Přehled řešených přestupků souvisejících s dopravní problematikou: 

Základní rozdělení dle typu 
2. Q. 2018 2. Q. 2017 

index v %  

2018/2017 

blokové čištění 3 940 3 160 125% 

dopravní značky 7 998 7 371 109% 

neuhrazení poplatku za parkování 1 708 2 290 75% 

obytná zóna - stání 225 563 40% 

ostatní přestupky 292 527 55% 

pěší zóna  1 133 1 112 102% 

rychlost 1 910 1495 128% 

stání (§ 25) 1 005 1 533 66% 

stání na chodníku 3 789 3 343 113% 

vyhrazené parkoviště 114 194 59% 

zábor vozidlem 1 943 1 050 185% 

zákaz stání (§ 27) 4 470 4 494 99% 

celkový součet 28 527 27 132 105% 

doprava
37%

veřejný pořádek
3%

úkony
60%



Městská policie Brno                                                                                                     2. čtvrtletí 2018 

3 

 

 
   

             Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání: 

 

 

Přehled řešených přestupků v souvislosti s narušením veřejného pořádku, počty podezření z páchání trestné 

činnosti a počty předaných osob Policii ČR: 

 

Základní rozdělení dle typu 
2. Q. 2018 2. Q. 2017 

index v %  

2018/2017 

alkohol dle §35 ZČ 65/2017 Sb. 234 97 241% 

kouří na místech zákonem zakázaných 221 89 248% 

proti majetku 329 429 77% 

neuposlechnutí výzvy úřední osoby 22 23 96% 

noční klid  29 54 54% 

ostatní přestupky 520 654 80% 

psi 402 433 93% 

skládka  20 21 95% 

občanské soužití (§7 ZČ 251/2017) 75 87 86% 

zábor veřejného prostranství 220 129 171% 

znečištění veřejného prostranství 128 55 233% 

podezření z páchání trestné činnosti 109 127 86% 

předané osoby Policii ČR - osoby v pátrání 38 23 165% 

celkový součet 2 347 2 221 106% 

blokové čištění
14%

dopravní značky
28%

neuhrazení poplatku za 
parkování

6%

obytná zóna - stání
1%ostatní přestupky

1%

pěší zóna 
4%

rychlost
7%

stání (§ 25)
3%

stání na chodníku
13%

vyhrazené parkoviště
0%

zábor vozidlem
7%

zákaz stání (§ 27)
16%



Městská policie Brno                                                                                                     2. čtvrtletí 2018 

4 

 

 

         Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání: 

 

Přehled řešených přestupků souvisejících s vyhláškami města Brna 

 

Základní rozdělení dle typu 
2. Q. 2018 2. Q. 2017 

index v %  

2018/2017 

VMB - alkohol na veřejnosti 610 446 137% 

VMB  - žebrání 33 53 62% 

VMB - psi 397 433 92% 

VMB - "prostituce" 35 68 51% 

Zábor VP - prodejní stánky 216 173 46% 

celkový součet 1 287 1 173 110% 

 
   

 

 

alkohol dle §35 ZČ 65/2017 
Sb.

10%

kouří na místech zákonem 
zakázaných

9%

proti majetku
14%

neuposlechnutí výzvy 
úřední osoby

1%

noční klid 
1%

ostatní přestupky
22%

psi
17%

skládka 
1%

občanské soužití (§7 ZČ 
251/2017)

3%

zábor 
veřejného 

prostranství
9%

znečištění veřejného 
prostranství

6%
podezření z páchání trestné 

činnosti
5%

předané osoby Policii ČR - osoby 
v pátrání

2%



Městská policie Brno                                                                                                     2. čtvrtletí 2018 

5 

 

 

          Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání: 

 
 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

Ilustrační foto – graffiti 

 

VMB - alkohol na 
veřejnosti

47%

VMB  - žebrání
2%

VMB - psi
31%

VMB - "prostituce"
3%

Zábor VP - prodejní 
stánky

17%

Dvě dívky polehávající v noci na ulici Bašty se nepozdávaly jednomu z místních a zavolal proto 

strážníky.  Hlídka městské policie je bez problémů našla, a to i proto, že hlasitě pokřikovaly. 

Čtrnáctiletá dívka strážníkům přiznala, že pily rum a vodku. Alkoholtester u ní ukázal 0,27 promile. 

Její o rok mladší kamarádka nedokázala souvisle mluvit, chodit a silnou opilost potvrdila také 

dechová zkouška, při níž nadýchala 1,8 promile. Převzali si ji proto záchranáři a sanitka ji odvezla 

do nemocnice. Z důvodu podezření ze spáchání trestného činu prošetří událost státní policisté 

a zabývat se jí bude také orgán sociálně-právní ochrany dětí. 

 



Městská policie Brno                                                                                                     2. čtvrtletí 2018 

6 

 

 

Přehled provedených úkonů preventivního charakteru a reagujících na podnět  

Základní rozdělení dle 

typu  
2. Q. 2018 2. Q. 2017 

index v %  

2018/2017 

reagující na podnět 

asistence součinnost 743 810 92% 

dožádané úkony (totožnost revi-

zor, doručení písemností, apod.) 
383 292 131% 

nález věci 1 230 1 075 114% 

opatření místního charakteru  183 218 84% 

prověření oznámení 6 624 6 174 107% 

PCO-kontrola objektu - alarm 414  415 100% 

preventivního charakteru preventivní plánované kontroly  37 177 35 885 104% 

 
úkony celkem 46 754 44 869 104% 

 

          Podíl jednotlivých typů provedených úkonů: 

 

Nasazení při mimořádných akcích a opatřeních, včetně zajištěných aplikačních pomůcek 

Základní rozdělení dle typu 
2. Q. 2018 2. Q. 2017 

index v %  

2018/2017 

počet nasazených strážníků 4 928 5 801 85% 

počet odpracovaných hodin 19 352 22 596 86% 

počet přesčasových hodin 4 592 2 631 175% 

počet ujetých km 17 389 19 987 87% 

počet zajištěných aplikačních pomůcek 929 752 124% 

asistence součinnost
2%

dožádané úkony 
(totožnost revizor, 

doručení písemností, 
apod.)

1%

nález věci
3%

opatření místního 
charakteru 

0%

prověření oznámení
14%

PCO-kontrola objektu -
alarm

1%

preventivní plánované 
kontroly 

79%



Městská policie Brno                                                                                                     2. čtvrtletí 2018 

7 

 

 

         Podíl jednotlivých parametrů:  

 

          Vývoj nálezů „jehel“ v meziročním srovnání: 

 

 Ilustrační foto 

 

počet nasazených 
strážníků

14%

počet odpracovaných 
hodin
42%

počet přesčasových 
hodin

1%

počet ujetých km
43%

2. Q. 2018; 929; 55%
2. Q. 2017; 752; 45%



Městská policie Brno                                                                                                     2. čtvrtletí 2018 

8 

 

 

Přehled uložených pokut příkazem na místě 

 
BP  hotovost BPN celkem 

Ø pokuta 

 

počet Kč počet  Kč počet  Kč 

2. Q. 2018 17 672 6 962 500 2 355 2 492 700 20 027 9 455 200 472 Kč 

2. Q. 2017 17 107 6 081 500 2 692 2 239 200 19 799 8 320 700 420 Kč 

index v %  

2018/2017 
103% 114% 87% 111% 101% 114%  

Legenda:  BP – pokuta na místě zaplacená,    BPN – pokuta na místě nezaplacená 

      

        Podíl jednotlivých řešení: 

 

 

Činnost zaměřená na prevenci: 

 

Senior 

akademie 

Dopravní výchova 

- Riviéra 

Prevence kriminality 

- děti 

Prevence kriminality 

-  občané 
Celkem 

2. Q. 2018 308 14 892 1 599 2 877 19 676 

2. Q. 2017 331 9 714 586 11 845 22 476 

index v %  

2018/2017 
93% 153% 273% 24% 88% 

             

 

BP
88%

BPN
12%



Městská policie Brno                                                                                                     2. čtvrtletí 2018 

9 

 

 

         Podíl jednotlivých preventivních programů: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Senior akademie
1%

Dopravní výchova - Riviéra
76%

Prevence kriminality - děti
8%

Prevence kriminality -
občané

15%



Městská policie Brno                                                                                                     2. čtvrtletí 2018 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sledované období: 1. 4. – 30. 6. 2018 

Datum vydání: 11. 7. 2018 

Vypracoval: Mgr. Ivo Herceg, vedoucí JKAD MP Brno 

Zdroj dat: Informační systém MP Brno 

Obrazové přílohy: archiv MP Brno 
 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru  na území města Brna 

za II. čtvrtletí 2018 

Vážený pane primátore, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám 
předkládám souhrnnou zprávu Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které 
jsou uvedeny informace o činnosti za období od 1. 4. 2018 do 30. 
6. 2018.


plk. Ing. Petr Oháňka

ředitel územního odboru Brno-město

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje


�1

„PRO ANDÍLKY BEZ KŘÍDEL” 
toto věnování a sk ladké 
překvapení v podobě dortu se 
dostalo hasičům ze stanice 
Lidická od neznámé dárkyně. 
Za kterou událost ze 616 
zásahů za poslední čtvrtletí to 
bylo, bohužel nevíme, ale jsme 
rádi, že můžeme pomáhat 
občanům města Brna.



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

Statistické údaje od 1. 4. 2018 do 30. 6. 2018 

Počet událostí na území města Brna 
Typ události 1. 4. - 30. 6. 2018 1. 4. - 30. 6. 2017  Index % 

období 
2018 / 2017

Požár 175 187 94 %

Dopravní nehoda 165 142 116 %

Únik nebezpečné chemické látky 62 58 107 %

Technická pomoc 289 267 108 %

Záchrana osob a zvířat 201 181 111 %

Ostatní mimořádná událost 1 0 200 %

Planý poplach 99 72 138 %

Celkem 992 907 109 %

�2

Za období od 1. 4. 2018 do 30. 6. 2018 bylo Hasičským záchranným sborem Jihomoravského 
kraje evidováno na území města Brna 992 událostí, což představuje nárust o 9 procent oproti 
stejnému období roku 2017.


Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (289). Dále pak u 
záchrany osob a zvířat (201), požárů (175) a u dopravních nehod (165). Nárůst byl především u 
dopravních nehod, úniků nebezpečných látek.


Při zásazích hasiči zachránili 238 lidských životů, z toho 14 u požárů. 40 osob bylo při 
požárech evakuováno. Při požárech se zranilo 15 osob a žádná nebyla usmrcena. Nedošlo k 
žádnému zranění hasičů.



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

Počet událostí po měsících v roce 2018 
Měsíc Požár Dopravní 

nehoda
Únik neb. 

chem. 
látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

Leden 35 43 12 61 58 19 0 228

Únor 38 32 19 51 50 23 1 214

Březen 53 34 18 86 71 20 0 282

Duben 69 62 23 89 81 38 1 363

Květen 51 54 22 100 65 27 0 319

Červen 55 49 17 100 55 34 0 310

CELKEM 301 274 111 487 380 161 2 1 716

�3

Podíl typů událostí v I. čtvrtletí 2018

Záchrana osob a zvířat
22 %

Požár
18 %

Planý poplach
9 %

Únik neb. látek
6 %

Technická pomoc
28 %

Dopravní nehody
16 %



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

Vysvětlení některých pojmů: 

Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody. 

Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 
hmyzu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů.

Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 
biologických látek (ptačí chřipka, Ebola atp.), podezření na nástražný výbušný systém.


Počet zásahů brněnských stanic HZS JmK

Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí  
se základní činnosti hasičů.


Požární stanice Celkem Evidovaná 
činnost

Lidická 616 44

Přehrada 129 7

BVV 282 33

Starý Lískovec 119 3

Líšeň 282 37

�4

Počet zásahů brněnských stanic HZS JmK

Líšeň
282

Starý Lískovec
119

BVV
282

Přehrada
129

Lidická
616



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

Počet zásahů brněnských jednotek sboru dobrovolných hasičů 
obcí a HZS podniků 

�5

Počet zásahů jednotek SDHo

0

6

13

19

25

31

38

44

50

Br
no

 B
oh

un
ic

e

Br
no

 B
r. 

Iv
an

ov
ic

e

Br
no

 Č
er

no
vi

ce

Br
no

 H
ol

ás
ky

Br
no

 H
us

ov
ic

e

Br
no

 C
hr

lic
e

Br
no

 J
eh

ni
ce

Br
no

 J
un

dr
ov

Br
no

 K
om

ín

Br
no

 K
rá

lo
vo

 P
ol

e

Br
no

 O
bř

an
y

Br
no

 O
ře
ší

n

Br
no

 P
říz

ře
ni

ce

Br
no

 S
la

tin
a

Br
no

 S
ob

ěš
ic

e

Br
no

 S
t. 

Lí
sk

ov
ec

Br
no

 Ú
tě

ch
ov

Br
no

 Ž
eb

ět
ín

Br
no

 Ž
id

en
ic

e

1

8

9

9

693

1

4

33

22

20

10

5

27
3

112311741025841516856

Zásahy Evidovaná činnosti

Počet zásahů jednotek HZS podniků na území 
města Brna

HZSp SŽDC

HZSp Letiště

20 40 60 80

71



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

Počet událostí v lokalitách města Brna
Část obce Celkem

Bohunice 26

Bosonohy 7

Brněnské Ivanovice 7

Brno-město 66

Bystrc 58

Černá Pole 39

Černovice 18

Dolní Heršpice 6

Dvorska 0

Holásky 4

Horní Heršpice 13

Husovice 19

Chrlice 9

Ivanovice 2

Jehnice 0

Jundrov 7

Kniničky 11

Kohoutovice 30

Komárov 13

Komín 20

Královo Pole 45

Lesná 39

Líšeň 37

Maloměřice 7

Medlánky 7

Mokrá Hora 3

Nový Lískovec 11

Obřany 8

Ořešín 3

Pisárky 34

Část obce

�6



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

Neurčená část obce - mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 
dálnici nebo rychlostní komunikaci.


Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna 

Ponava 17

Přízřenice 5

Řečkovice 23

Sadová 2

Slatina 29

Soběšice 3

Staré Brno 42

Starý Lískovec 22

Stránice 6

Štýřice 27

Trnitá 44

Tuřany 7

Útěchov 3

Veveří 50

Zábrdovice 44

Žabovřesky 33

Žebětín 12

Židenice 67

Neurčená část obce 7

CelkemČást obce

Kategorie Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

CELKEM

Usmrcené osoby 0 1 0 6 24 31

Zraněné osoby 15 137 3 26 69 250

Zranění hasiči - HZS 0 0 0 0 0 0

Zranění hasiči - JSDH 0 0 0 0 0 0

Evakuované osoby 40 225 0 0 0 265

Zachráněné osoby 14 51 1 48 124 238

�7



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

Prevence a civilní nouzové plánování 

Kontrolní činnost 
Pro rok 2018 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který je od počátku roku 
realizován. V II. čtvrtletí roku 2018 bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území města 
Brna 18 komplexních kontrol, 133 tematických kontrol a 17 úkonů předcházejících kontrole. 


V přestupkovém řízení bylo na základě zjištění z provedených kontrol uloženo 19 pokut a 29 
napomenutí.

Přehled požárů podle typů objektů
Místa vzniku Počet požárů

Budovy pro zdravotnictví 0

Budovy pro služby a osobní hygienu 0

Budovy pro výchovu, vědu a výzkum 1

Budovy pro kulturu, osvětu a tělovýchovu 1

Budovy administrativní 1

Budovy pro společné ubytování a rekreaci 2

Budovy pro obchod a veřejné stravování 3

Budovy pro sociální zabezpečení 2

Historické a církevní budovy a objekty 0

Bytový fond domovní 11

Rodinné domky 1

Ostatní budovy pro bydlení 0

Budovy a haly pro výrobu a služby 0

Energetické výrobní budovy 0

Budovy pro dopravu a spoje 0

Budovy pro garážování a údržbu vozidel 0

Jednoúčelové budovy pro skladování 0

Budovy pro živočišnou a rostlinnou výrobu 0

Budovy pro skladování zemědělských produktů 0

Objekty mimo budov 1

Objekty mimo budov v zemědělství 0

Budovy a objekty ve výstavbě 0

Opuštěné a demoliční budovy a objekty 10

Místa vzniku

�8



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

Přehled požárů podle příčiny vzniku

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů 

Provizoria a účelové objekty u budov 1

Dopravní prostředky a pracovní stroje 19

Garáže 1

Komunikace 1

Zemědělské plochy 1

Lesy 5

Volné a skladovací plochy mimo budovu 32

Odpady a odpadní produkty 78

Ostatní a nezatříděné 4

Celkem 175

Počet požárůMísta vzniku

Příčina vzniku požáru Počet požárů

Neobjasněno, nešetřeno 25

Úmysl, děti 83

Nedbalost 37

Komíny 0

Topidla 0

Závady 29

Samovznícení 0

Výbuchy 0

Manipulace s hořlavými kapalinami 0

Mimořádné (blesky, dopravní nehody, oňostroje atp.) 1

Celkem 175

Období Počet požárů Usmrcené Zraněné Přímé škody   
(v tis. Kč)

Uchráněné 
hodnoty          
(v tis. Kč)osoby u požáru

1. 1. - 31. 3. 126 1 10 5 727 26 143

1. 4. - 30. 6. 175 0 15 8 837 26 149

Celkem 301 1 25 14 564 52 292

�9



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

Stavební prevence 
Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor (SPD) podle  § 31 odst. 1 
písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.:


• zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v užívání 
stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k řízení            
o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení podle 
zvláštních právních předpisů – výsledkem posuzování jsou stanoviska;


• následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících                 
z vydaných stanovisek.


Těžištěm ověřování je účast na řízeních, vypsaných příslušnými stavebními úřady. 
U kolaudačních řízení a kontrolních prohlídek je vždy prováděno místní šetření, u ostatních řízení 
(např. územní a stavební řízení) je místní šetření vypisováno jen výjimečně. 


Celkový počet vydaných stanovisek za II. čtvrtletí roku 2018: 980 (ze stejného počtu žádostí). 


Účast na kolaudacích a kontrolních prohlídkách za II. čtvrtletí roku 2018: 421 (ze stejného počtu 
pozvánek).


Vzhledem k § 31 odst. 3 zákona č. 133/1985 Sb. se státní požární dozor podle odst. 1 písm. b) a 
c) nevykonává u staveb nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení (s výjimkou staveb podle § 
103 odst. 1 písm. e) bod 4 až 9 stavebního zákona). U ohlašovaných staveb podle zvláštního 
právního předpisu (stavební zákon č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů) se výkon 
státního požárního dozoru vykonává pouze u vybraných staveb. V  případech, kdy není 
stanovisko HZS dle zákona o požární ochraně vydáváno, se na žádost stavebního úřadu 
poskytuje technická výpomoc.


Na krajském ředitelství je k 30.6. 2018 11 příslušníků vykonávající stavební prevenci, z toho je 7 
příslušníků vyčleněno pro území Brna - města. Na jednoho příslušníka stavební prevence na 
území Brna - města tedy průměrně za jeden měsíc II. čtvrtletí roku 2018 připadá mimo jinou 
činnost 67 akcí sledovaných na úseku stavební prevence (z toho 47 vydaných stanovisek a 20 
účastí na řízeních). 


Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během II. čtvrtletí 2018 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti:


Zřízení a činnost odborné pracovní skupiny k řešení výstupů ze cvičení PITNÁ VODA 2018 
Ve sledovaném období byla na základě rozhodnutí hejtmana zřízena odborná pracovní skupina 
(OPS). OPS má za úkol řešit výstupy ze cvičení Pitná voda 2017 (celkem jde o 39 úkolů). 
Vedením OPS byl pověřen HZS JmK, který si ke spolupráci přivzal pět hlavních vodárenských 

�10



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

společností JMK (mj. Brněnské vodovody a kanalizace), Krajskou hygienickou stanici, Krajský 
úřad JMK a zástupce Magistrátu města Brna (odbor Obrany). Doposud proběhla dvě jednání 
všech členů OPS (další je plánováno na září) a mnoho dílčích jednání, kde se řešily konkrétní 
úkoly jednotlivých členů OPS. 


Jedním z  úkolů OPS (garantuje MMB) je zpracování přehledu výdejních míst pitné 
vody jednotlivých obcí v JMK. Na jednání mezi HZS JmK a Odborem obrany MMB (13. 6. 2018) 
byla diskutována kritéria pro stanovení a výběr těchto výdejních míst. Výstupem z jednání byla 
vzorová přehledová tabulka. Ta byla následně zaslána na všechna ORP k vyplnění, tj. k získání 
potřebných informací k  výdejním místům pitné vody u obcí v  jejich správním území. Odbor 
obrany MMB se podílí i na plnění dalších úkolů v rámci OPS.


Kontrolní činnost dle zákona č. 240/2000 Sb. 
V průběhu II. čtvrtletí 2018 byly provedeny kontroly u těchto městských částí:


• MČ Brno-Chrlice (17. 4. 2018),

• MČ Brno-Líšeň (10. 5. 2018),

• MČ Brno-Bosonohy (5. 6. 2018).


Všechny kontroly byly bez závad. Součástí kontroly bylo rovněž zpracování aktualizace „karty 
obce“ = standardizovaná informace od všech obcí (konkrétní pomůcka pro HZS JmK k  řešení 
MU/KS a současně i pomůcka pro obec, pokud součinní s HZS JmK na řešení události). Karta je 
vyplňovaná v  rámci metodické pomoci starostům, jenž je od nového roku nově součástí 
kontrolní činnosti dle zákona č. 240/2000 Sb.


Dále byly provedeny dvě kontroly u dvou právnických a podnikajících fyzických osob, jejichž 
sídlo je na území města Brna:


• Krajská veterinární správa pro Jihomoravský kraj (17. 5. 2018)

• OHLŽS (30. 5. 2018).


Obě kontroly byly bez závad. 


Územní plánování 
V II. čtvrtletí roku 2018 se HZS JmK v rámci města Brna vyjadřoval:


• Ke společnému jednání o Návrhu změny ÚP města Brna B1/16-CM Areál Jaselských kasáren,

• k opakovanému společnému jednání o Návrhu regulačního plánu V Aleji, k. ú. Holásky,

• k veřejnému projednání Návrhu změn regulačního plánu bloku Příkop – Bratislavská – Koliště – 

Milady Horákové – č. RP8/12,


�11



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

Preventivně výchovná činnost 
Období druhého čtvrtletí roku se HZS JmK věnuje PVČ 
nejintenzivněji z  celého roku. V  letošním roce se opět 
uskutečnila celá řada akcí určených pro všechny cílové 
skupiny obyvatelstva JMK. V naprosté většině preventivních 
akcí jsou zapojeni jako hlavní lektoři absolventi kurzu HASÍK 
CZ nebo HASÍK – Vaše cesty k bezpečí. V rámci HZS JmK 
územního odboru Brno-město jsme zahájili činnost 
preventivního stánku na Dni IZS pro ISŠ Olomoucká a 
následně i ISŠ Jílová. S kolegy z KŘ PČR JMK pravidelně 
spolupracujeme již řadu let na akci určené začínajícím 
motoristům „Jezdím COOL“, která se koná v  areálu ISŠ 
Křižíkova Brno. 


Již tradiční je účast HZS JmK na akci „Dny otevřených dveří 
v  Depozitáři Technického muzea“, kde máme preventivní 
stánek a zajišťujeme ve spolupráci s  vybranými SDH také 
ukázky činnosti hasičů. 


Jednou z časově nejnáročnějších akcí, které se hasiči se svým preventivním stánkem účastní, je 
Nemocnice zvířátek. Za 14 dní navštíví akci pořádanou Vyšší zdravotnickou školou Brno přes 
1000 dětí z MŠ.  


V  letošním roce se odborníci z HZS JmK účastnili již podruhé v  rámci Muzejní noci programu, 
který pro veřejnost připravil Krajský úřad JMK. 


Začátkem května a následně také v  rámci 
festivalu Ignis Brunensis byly otevřeny pro 
veřejnost brněnské hasičské stanice. Zájem 
veřejnosti o prohlídky působiště profesionálních 
hasičů je rok od roku větší.  


Letošní rok je ve znamení 100. výročí vzniku 
samostatného Československa. V  rámci těchto 
oslav se zapojilo i město Brno uspořádáním 
Festivalu Re:publika. Nedílnou součástí celého 
kaleidoskopu akcí pro veřejnost byl i slavnostní 
průvod hasičských praporů a Den záchranářů, 
který Krajské sdružení dobrovolných hasičů 
pořádalo ve spolupráci s HZS JmK, PČR a ZZS. 


Závěr školního roku je tradičně bohatý na preventivní akce. Jejich vyvrcholením byla i v letošním 
roce akce uspořádaná ÚMČ Brno-střed v areálu Koupaliště na Kraví Hoře pod názvem Den IZS 
na Kraví Hoře. HZS JmK ÚO Brno-město zajistilo pro žáky základních škol a jejich pedagogy 
ukázku činnosti u dopravní nehody. Ta by nebyla nikdy úplná bez součinnosti s dalšími složkami 
IZS – Zdravotnickou záchrannou službou JMK a Policie ČR.


�12



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

Vybrané mimořádné události 

Při požáru bytu skončili čtyři obyvatelé v nemocnici 
Dne 1. dubna krátce před půl šestou ráno vyslalo naše 
operační středisko jednotky k požáru bytu v Brně Bystrci. Při 
příjezdu první jednotky již na místě obyvatelům domu 
pomáhali příslušníci Policie ČR. Hasiči zjistili, že ve 4. patře 
hoří byt a jeho uživatel uprchl před kouřem a plameny na 
balkon.


Hasiči vnikli v dýchací technice do bytu, dostali se na balkon 
a muže ve vyváděcí masce zachránili. Pomocí jednoho 
vodního proudu se podařilo po šesté hodině dostat požár pod 
kontrolu a přibližně za další půlhodinu zcela zlikvidovat. 
Během zásahu hasiči evakuovali obyvatele domu. Celkem šlo 
o 28 osob, pro které byl na místo přistaven náš evakuační 
autobus z Tišnova.


Do péče záchranné služby jsme předali osm osob. Tři ženy a jeden muž byli po ošetření 
odvezeni do nemocnic. Zbylí čtyři lidé mohli zůstat na místě. Požár zcela zničil byt a poškodil 
také rozvody vody ve stoupací šachtě. Voda následně poškodila chodbu domu a byty pod 
požárem. Po likvidaci požáru a odvětrání domu se mohli obyvatelé vrátit zpět do svých bytů. Na 
místě zasahovalo šest hasičských jednotek, které zásahem uchránily hodnoty ve výši 500 tisíc 
korun. Vyšetřovatel stanovil předběžně škodu na 1,5 milionu korun. Jako příčina vzniku požáru 
byla stanovena technická závada na elektroinstalaci.


�13



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

Při zásahu jsme spolupracovali s kynology 

Dne 29. dubna před 13. hodinou vyjela brněnská jednotka ze stanice Lidická k  nahlášené 
destrukci objektu v Brně-Řečkovicích.  Hasiči na místě zjistili, že se zřítila střecha na ploše cca 
15x20 metrů nevyužívané budovy v  havarijním stavu. Nic nenapovídalo tomu, že by se pod 
sutinami měl někdo nacházet. Pro jistotu však velitel zásahu povolal na místo dva kynology. Psi 
nepotvrdili přítomnost osob v sutinách. Na místo se také dostavil statik, který zkontroloval strav 
objektu.


Autobus za jízdy zachvátily plameny 

Čtyři jednotky likvidovaly 3. května požár autobusu na staré dálnici u Žebětína. Řidič se 
nadýchal zplodin hoření. Dvaceti cestujícím se nic nestalo. Proti plamenům hasiči nasadili jeden 
vodní proud. Dvacet lidí bylo již mimo autobus. Oheň zcela zničil motorovou část autobusu. 
Vyšetřovatel předběžně vyčíslil škodu na 160 tisíc korun. Příčina vzniku požáru je zatím v šetření.


�14



HZS JmK, územní odbor Brno-město 13. srpna 2018

Sledované období: 01.  4.  –  30. 6.  2018 
Datum vydání: srpen 2018 
Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS JmK  
Podklady:  Bronislav Kocman, Lukáš Vymazal, Pavla Pražáková, Petr Hovorka, HZS JmK 
Obrazové materiály: archiv HZS JmK 
Statistická data jsou platná k 1. 8. 2018. Za případné tiskové chyby se omlouváme.

�15


	Zprávy KV, FV, VpNM, Policie, MP, HZS za II. čtvrletí či delší dobu
	Kontrolní výbor
	Finanční výbor
	Výbor pro národnostní menšiny
	Policie ČR, městské ředitelství (leden až červenec)
	Městská policie
	Hasičský záchranný sbor


